¹ *Leg. Romanae deest rubrica, quæ huius titulo respondet.* Cfr. tit. 71, 2. 75. 85. *Brümm* l. c. p. 99. *Kenzl* *Vormundschaft* (1835), I, p. 192. *Rox.* *Vormundschaft* (1860), I, p. 194; *Schroeder* l. c. p. 314. *Hulse* l. c. p. 32. ² *Leg. Romanae deest rubrica, quæ huius titulo respondet.* Cfr. tit. 43. A. 1. 1. ³ *supra* p. 14. *not.* l. c. *quæ* *titulo* 60 *perpetuatur.* *curam* *legem* *subesse.* *ex* *prologo* *autem* *constitutum* *mississimæ* *curæ* *debitum* *est* *Libro* *consul* *nam* *addit.* Cfr. cum hoc titulo *Frag.* *Acrog.* 14. 15 (*Giustinianus*). Cfr. *supra* tit. 17. 4.

monium perhibere; nam inter ingenuos etiam servorum nostrorum oportet admitti, dummodo compositi testes manu¹ eius, qui dimittere aliquid voluerit vel donare*, aut si ad testimonii fidem tractatus** fuisset secundum consuetudinem*** barbarorum, praebent iusiurandum.

LXI. De² mulieribus, quae sponte ad viri coitum venerint.

Quaecumque mulier natione barbara ad viri coitum spontanea voluntate furtim convenierit, nuptiale pretium in simplum tantum eius parentibus dissolvatur; et is, cui adulterii dicitur societate permixta, alterius postmodum coniugio si voluerit societetur.

LXII. De³ filiis unicis.

[1.] Filius unicus, defuncto patre, tertiam partem facultatis matri utendam relinquit; si tamen maritus alterum non acceperit. Nam si ad alias nuptias transierit, omnia perdat.

[2.] Dotem sane suam, quam a marito suo acceperat, quamdiu vixerit utatur, filio proprietate servata.

Data† sub die IIII, Idus Iunii anno II. regni domni†⁴.

* teneatur add. B 7.8; teneatur subscriptum ex coniectura Bluhne. **) tractas aures B 6; tractus aures ex coniectura Bluhne. ***) constitutionem A 1. B 5. Til. †) Ita ex codd. A 2.3; Data sub die IIII. Kalendas Aprilis (Aprilis B 2.3), reliquis omissis, A 4. B 1—4. 9. 10. Til., Lind.; deest subscriptio omnino A 1. B 5—8; cfr. infra notas ad l. 15.

1) prohibere B 7. nam] et add. A 1. B 5. Til., Lind. inter gentes etiam A 2: inter ingenuos (ingenuis B 7.8) tertiam B 7—10. inter ingenuos] testimonium add. ex coniect. Bluhne. servorum nostrorum B 7: servum nostrum emendandum esse Bind. videtur. oportet] testimonium add. ex coniect. Lind. admitti B 4; dimitti B 7. || 2) dummodo] modo B 7: modo B 8. compositi] compositio A 4. B 2—6; computatis B 9. 10; computati ex coniect. Bluhne. testes] testis A 3. B 2—4. 8—10, Bluhne; testimoniū, om. manu, B 5. manu om. B 5. 9. 10; manu B 7.8. eius qui] eius quod A 4; cuique B 7; cui B 8; quod B 10, Bluhne; quid B 9. aliquid om. B 7—10. vel om. B 5. donari B 9. 10; dominare B 7. || 3) ad om. B 5; a pro ad A 3.4. B 2. 4. 6. testimonium A 2. B 6. 9. 10; testimonia A 3; eius testimoniū B 7.8, Bluhne. fides ex coniectura Til., Lind., Bind. tractatus] sic A 2.3. B 7—10; tractata A 4; tractata B 2—4; tracta A 1. B 5, Til., Lind. fuisset ex emend.; fuisse om. codd. praebent om. A 4. B 2—6. || 4) iusiurandum] forti convincerint add. B 4. || 5) quae om. A 4. B 5.8; qui A 3; si B 1—4. 6. 7. 9. 10. sponte] sic A 1. 2; spontane B 1; spontanea A 3. B 2—4; spontanea vel spontanea B 5. 9. 10; spontaneis B 7; spontaneis B 8; spontane B 6; disspontanea A 4. virum B 5.8; viro B 4. coito B 2—4; coiti A 3; coitu B 9. 10. venerant B 5. 6. 10. || 6) quicumque A 3. B 1. 4. 6—10. nationem B 8; nationum B 9. 10. si spontanea voluntate ad viri coitum B 7.8. coitus B 1; coitu B 9. 10. voluntatem A 4. B 1. 6. furtim om. B 4; forte (fortem B 6) A 4. B 1—3. 5—8, Til., Lind. || 7) convenierit om. B 4. nuptialem A 2.4. B 1—4. 9. 10. desolvatur B 7.8. is] si his A 2. cui] qui B 7; quae B 8. || 8) adulterio A 2.3. B 1—4. 6. dicitur A 3.4. B 6. dicitur — alterius om. B 1. societatem A 2.4. B 2—4. 6—8. permixta] permaneat B 7.8. ad alterius A 4; ad alterius A 3. B 2—4. coniugium A 4. B 1—8. si om. B 8. sociatur A 2. || 9) tertiam om. B 6; tertia B 1; ter quam B 7.8. partem om. B 6; parte B 1. facultatem B 9. 10; facultate B 1; facultates B 6. matrem B 7.8; matre B 6; matris B 10, B 9 h. l. lac.; mariti A 4. utenda A 3.4. B 1. 6; utendi B 10, B 9 h. l. lac. derelinquit B 3. || 11) si] sed B 8; sic B 1. alterum] adulterum B 1. acciperet A 3; acciperit A 4. B 4. 6. 7. 9. 10. ad om. B 1. alia B 1; alteras A 4. transiret B 6. || 12) omnem B 9. 10. || 13) dote A 3.4. sane] tamen A 1. B 5, Til., Lind. a om. A 3. B 4.8; ad B 4. 5. 7. maritum B 5. 7.8. suo om. A 2. 4. B 1—1. 7.8, Bind. || 14) filium B 7.8; filiorum B 9. 10. proprietatem B 7.8. servata om. B 4; sua servata B 3; servatum B 8. || 15) Datum A 2; Dato B 9. 10. sub om. A 2. IIII] III A 3. B 4. id iun. A 2.3. domini A 3.

1) Manus h. l. i. g. Urkunde (Handfeste); cfr. L. Rom. 45, 1; Brunner, Rechtsgesch. der Urkunde p. 221. 270. Pro 'testes' non emendandum est 'testes' — 'testus', ut Bindung proponit. 2) Leo Romanus deest rubrica, quae huic titulo respondeat. Cfr. supra tit. 12, 4; 44; L. Visig. III, 4, 7. 8. 3) Novella, cui tempus adscriptum est quaeque titulo respondente Legis Romanae caret, ad constitutiones quae tit. 24. 42. 74. continentur pertinet; cfr. not. ad hos titulos. Schroeder, Geschichte des chel. Güterrechts I, p. 164. 4) Id est dies 10. mensis Iunii a. 517. Indicia temporis integra non tradun-

LXIII. De¹ his, qui messem in gremiis² furantur.

Si ingenuus est, triplum solvat et³ multam secundum qualitatem personae⁴: si servus, dominus pro eo simplum solvat, et servus CCC fustium ictus accipiat.

LXIV. De³ animalibus in messem occisis.

[1.] Qui in messem suam animal occiderit, solvatur illi prius damnum, quod animal fecit, et ille animal, quod occiderit, reddat.

[2.] Hoc est de maioribus animalibus observandum.

[3.] Ceterum de minoribus illud custodiendum, quod priori lege⁴ constitutum est.

LXV. De⁵ mulieribus viduis, quibus maritorum debita requiruntur.

[1.] Si qua mulier vidua^{**} filios habens, si et illa et filii sui cessionem⁶ de bonis 10 mariti, qui defunctus est, fecerint, nullam ex debito ipsius repetitionem aut calumniam patiantur.

[2.] Si certe praesumpserint hereditatem, debitum paternum simul solvant.

LXVI. De⁷ puellis, quae sine patribus et matribus ad maritum traduntur.

[1.] Puella, quae marito traditur, patrem et fratres non habens nisi patrum et 15

*) et multum nomen solidos XII B 6. **) Burgundia loco vidua B 9. 10.

1 gremies B 5. 6; granariis *ex coniect.* *Til., Lind.* furantur A 3; furati fuerint (dierunt B 10) A 4. B 1—4. 8. 10. B 9 h. l. *inc.*: furatae fuerunt A 1. B 5; furaverint B 6. 7. || 2 Qui messem in granariis furatus fuerit *penultimam ex coniectura* *Til., Lind.* Si quis B 1—4. triplum sic A 1. 2; trigildum A 4. B 1—4. 7. 8; trigildo B 3. B 5; trigildo B 6; trigildum B 9. 10. et *om.* A 3. B 9. et — personae *om.* A 4 20 mult. B 7—10; multum B 1—5. secundum qualitatem personae *soli.* A 1—3. || 3 pro omni B 1. 7. 8. in simplum *vel* in simplum A 2. 3. B 6—10. solvat *om.* B 5. CCC CC B 7. 8; actus B 4. iustus A 3; iustus B 8. ietus *om.* B 5. || 4 messe B 1. 6. *Til., Lind.* occisi B 1. 9. 10. || 5 Quicumque B 7. 8. in messe sua A 2. B 1—4; in messem alienam B 7. 8. occiderit B 4. solvat B 5. illi ille B 1. 7 10. prius *om.* B 6. quod quam B 8. || 6 fecit = quod *om.* B 5. ille *om.* A 4. B 1—4; illi B 6. animal 25 quod] qui animal A 4. B 1; quia animal B 2—4; animal quem B 7. occiderit] fecit B 6. reddatur A 4. || 7 est *om.* A 2. 3. B 6. de *om.* B 6. || 8 illud custodiendum *om.* A 2. 3; illud constituendum B 6. prius A 4. B 1—7; in priore B 9. 10. est *om.* A 2. || 9 a quibus *ex coniect.* *Til., Lind., Glabbe.* maritum B 7. 8. || 10 Si quis A 2. B 7; Si quod B 6; Si que B 5. filius A 3. B 5; filio B 10. si] sic B 4; sed B 7. et si ille filii, *om.* et, B 1; si et illa (illi B 10) filii, *om.* et, B 9. 10. illa] ille B 1—4; 30 illam B 8. || 11 fecerit B 3; fecerunt B 1; facerent B 6. 7. nullum B 2. 7; nulla B 1. 9. 10; solam B 6. debitum A 4. B 7. 8. ipsos B 6; illius B 7. 8. repetitione B 8; reparationem *ex coniect.* *Bind.* calumniam B 1. 6—10. || 12 pacientur A 2; patitur A 1. 4. B 1—6. 8. || 13 certe *om.* B 7; incerte A 4. B 9. 10. *est. de hoc; incerte B 5; incerta B 5.* praesumpserit B 1. 3. paternam B 6; parentum B 1. simul sol 35 vat *om.* B 1. tribulum solvat B 9. 10. simul solvat A 4. B 6. 7. || 14 quae *om.* B 1, qui A 2. B 4. 6; 3; quae A 3. sine se, B 6. in A 3. et *om.* B 10. aut B 7; ad B 5. matribus *om.* B 10. ad *om.* B 7—10. marito B 7—10. marito A 1. B 8. tradatur B 8. || 15 Puella qui B 5. Puella quem B 8. maritum B 7. 8. tradatur B 7. 8. fratres A 3. B 5; fratrum B 6; fratrum B 9. 10. habent A 2; habuerit B 9. 10. patrem] matrem B 5; patrum B 8.

Ver. Nomen *vidua* fortasse, cum in inscriptione *incellae* exhibetur, in tempore adscribenda omissum est. Verbo *hanc* *bona* ad legem *antecedentem* referendum esse, comparato titulo 62, cum *titulus* 12, et 24, demonstratur. (Cf. *Bandus*) l. c. p. 299 sqq. *Habel* l. c. II, p. 42—43. *Legi Romanam rubrica*, quae *hanc* *titulo* *respondet*, desunt. (Cf. *supra* tit. 4.) *Wiblis* l. c. p. 137. 2. *Germanum ad granum* — *manuplas*, *Gärbu*; (Cf. *German.* *Lat. roman.* *Dietsch.* *Handb. d. d. d. d.* ed. 1) l. c. p. 11, 2. 3. *Legi Romanam desunt* *incellae* *pro* *hanc* *titulo* *respondet*. (Cf. *supra* tit. 23, 49. 4. *Delegatur ad tit.* 23, 5. 5) *Legi* *in* *Romanam* *matrem*, quae *hanc* *titulo* *respondet*, desunt. *Legem* *incellam* *esse* *pulo*; neque enim *crediderim*, *incellam* *Legi* *Romanam* *esse* *hanc* *titulum* *praetermissum*, si *omni* in *Libro* *constitutionum* *avassent*, *et* *Legi* *incellam* *facere* *et* *Legi* *Romanam* *compleri* *esse* *videntur*. (Cf. *Schroder* l. c. p. 297; *Stobbe* in *Lehrbuch* *de* *qua* *Dietsch.* *Recht*, I, p. 298.) *Habel* l. c. p. 25. 7) *Legi* *Romanam* *desunt* *rubrica*, quae *hanc* *titulo* *respondet*, *desunt* *hanc* *titulo* *incellae* *tit.* 26. (Cf. *supra* tit. 69. *Concl. extra* 13. *Schroder* l. c. p. 298. *Habel* l. c. II, p. 129. *Rom. l. c.* I, p. 22.)

sorores, de wittimo¹ tertiam partem patruus accipiat, et alteram tertiam sorores sibi noverint vindicandum.

[2.] Si vero puella sine patre maritum accepit, fratres non habens, placuit, ut de wittimo tertiam partem mater accipiat et alteram tertiam proximiores parentes.

5 [3.] Si mater non fuerit, tertiam illam sorores accipiant.

LXVII. De² silvis hoc observandum est.

Quicumque agrum aut colonicas³ tenent, secundum terrarum modum vel possessionis suae ratam sic silvam inter se noverint dividendam; Romano tamen de silvis medietate in exartis servata.

10 LXVIII. De⁴ adulteriis.

[1.] Si adulterantes inventi fuerint, et vir ille occidetur et femina.

[2.] Nam hoc observandum est: ut aut utrumque occidat, aut si unum occiderit, pretium ipsius solvat, sub ea traditione pretii, quae est prioribus legibus⁵ constituta.

LXIX. De⁶ wittimon.

15 [1.] Mulier quae ad secundas nuptias traditur, wittimon eius a prioris mariti parentibus vindicetur.

1 wittimo A1; wittimum A2.3; wictimum B8; wittimon B9.10; wittimum B6; wittimon A4. B3; wittimum B7; wittimon B2; vet B1; wittatamem B4; in B5 h. l. *vastura est.* parte B6. patruum B5.7.8; pater A3; patruus B1. et om. A2.3. B6—10. altera A2; aliam B1. sororis A2.3. B8. || 2 vindicandum B7—10. || 3 sine patrem (patrum B1) A3.4. B1.6—8. marito B6. accipiat A4. B1.8; acceperit B7; accipit A2.3. B2—4.9.10. et fratres (et fratrem B6—8) non habet habuerit B7.8) A2.3. B6—10. placuit *sobus* A1; om. etiam *Bluhme, Bänd.* ut om. A2.3. B7—10. *Bluhme, Bänd.*; et *pro* ut B1.6; ut et A4; et ut B2—5. || 4 wittimo A1; wittimum A2; wictimum B8; wittimon B9; wittimon B10; wittimum B6; wittimon B2.4; wictimum B1; wictimum B5; wittimum A3. B7; wittimon B3; wittimon A4. et om. B8. aliam A2—4. B1—4.6—10. *Bluhme, Bänd.* proximioris A3. B1.8. parentis A3. B8. || 5 fuit A1. B5. *Til.* sororis B8. accipiat B8. || 6 De observandis hoc silvis B9.10. hoc om. B1.7.8. servandum B4. est *soli* A1. B5.6.8. de alteris *add. B7.* || 7 Quicum B6. collonica B1. tenens B1—4.7.8. terrae A2.3; terrenam B3; terram B4. modum res dum B7.8; modo A3. B1. possessiones B1.2.4—7. || 8 suae sui A4; sui B6—8; sua B4. rata A1—3; erratum B4; ratam B1; rectum B5.7.8. sic si B7; se B8. silva B6.10. in se B1. noverunt A3; noverunt A1. B1.5.6; noverit B9.10. dividendum B9.10. Romanum B7.9.10. || 9 medietatem A2—4 et *codd. B.* in om. A1.4 et *codd. B.* et B6; et de B9.10; ex *oe coniect. Til., Lind.*; et in *Bluhme,* servatam A4. B1.2.3.5—7; servaturum B4. || 11 Si om. B6; Si quis B7. adulterantis A3. B7. inventi in evidenter B6. fuerunt B6; fuerant B4. occiditur B6.9.10; occidatur B3, *Lind., Bluhme;* occisus fuerit B7.8. || 12 nam non (nom B5) A2—4. B1—8. hoc om. B1.6.7. est om. A2.3. B6—8. ut om. B4.9.10. aut om. A2; ad B1. occidant B9.10; adulterantes *add. B7.8.* unum om. B5. non occiderit A1. B5. *Til.* || 13 ipsius om. A2—4. B1—4.6.9.10; illius B7.8. solvat—pretii om. B8. sub] ab A2. precio B6; illius *add. B7.* qui B8. est om. B1—4. priore B5. constituta sunt (sunt B4) B1—4. || 14 *Totes titulus deest* B1. wittimon B3; wittimon B2.4.9.10; wittimum A2. B8; wittimum A1. B5.6; wittimon A4; wittimum A3. B7. || 15 Mulieri B8. qui A3. B6—8. tradetur B8. wittimon B10; wittima B9; wittimum A2.3. B8; wittimum A1. B5; wittimon A4. B2—4; wittimum B7; wittimum B6. ei B9.10. a] ad B5.6. priori A2; prioribus A3.4. B2—4.6—10; priorem B5. marito A2. || 16 parentibus om. A2.3. B4. parentibus mariti A1.4. B2—5. vindicetur 15 indicitur A2.

1) *Wittimon est nuptiale pretium; cfr. supra tit. 12, 52. Wackernagel l. c. p. 103.* 2) *Legi Romanae deest rubrica, quae huic titulo respondeat. Cfr. supra tit. 13, 51; L. Rom. tit. 17, 5; Bauling l. c. p. 28, not. 38; Group l. c. p. 342; Saleilles l. c. p. 90 sqq.* 3) *Cfr. supra tit. 38, 8.* 4) *Cfr. L. Rom. tit. 35. De adulteriis; cfr. L. Baine, 8, 1; L. Visig. III, 4, 4. Rosenthal, Rechtsfolgen des Ehebruchs* 5) *p. 49 sqq.; Brummer l. c. p. 339; Ficker, Erbenfolge l. c. p. 44.* 6) *Cfr. supra tit. 2.* 6) *Legi Romanae deest rubrica, quae huic titulo respondeat, cfr. tit. 66, 86; Const. extrac. 13.*

[2.] Si vero tertium maritum accipere voluerit, wittimon, quod maritus dederit, mulieri proficiat.

LXX. De¹ furtis.

[1.] Si ingenuus aut servus furtum simul fecerint, ingenuus tripulum solvat, quod furatum est, si tamen capitale crimen non fuerit; servus vero fustuario supplicio⁵ deputetur.

[2.] De his vero causis, unde hominem mori iussimus, si in ecclesiam fugerit², redimat se secundum formam pretii constituti ab eo, cui furtum fecit, et inferat multae nomine solidos XII.

[3.] Si vero minora furta, id est: porcum, vervecem, capram, apem involaverit, 10 solvat multae nomine solidos III.

[4.] Si violentiam³ fecerit, solvat multae nomine solidos VI.

LXXI. De¹ his, qui furta componunt.

[1.] Si quis inconscis iudicibus de furto, quod ipsi factum est, crediderit componendum, poenam, quam fur subiturus erat, ipse suscipiat. 15

[2.] Si quis sane locum iudicis tenens inter supradictos componere voluerit, inferat multae nomine solidos XII³.

LXXII. De⁶ feris pedica.

Si quis pedicam feris fecerit extra culturas et in deserto posuerit, et in ea aut

1. Tertio marito 11. B3. accepit B8-10. voluerit|deliberat 14. B2-6,9,10. *Blahme*: delib-
 herat B8; deliberaverit B7. deliberat|ut *abd.* B2-4. wittimon 11. B2-4; wittimon B10;
 vittimon B9; wittimon 12.3. B8; vittimon B5; wittimon B7; witemon 11; vittimon B6. quod|
 quam 12.3. dedit 14. B7. || 2 mulier B4; muliere B8. proficiat 12. || 4 simul| semel
 B9 10. in tribum B8; tribum 13. B6,9. quod| quantum 14. B1-4. || 5 si servus 13. vero
 11. 14. iustitiam 11. 1. B1-6; iustitiam B7,8. supplicium B7,8 || 6 deputat B1-4; de-
 putatur B7. || 7 homine B1,6,10. B9 *h. l. lac.* ecclesia 14 B1,6-8,10. B9 *h. l. lac.* || 8 re-
 dit 13; redimat B5,7,9 10. forma B1,8. pretia constituta B8; precium constitutum B6; pretii con-
 stituta 12. *ab. ad.* B8. cum B6-8. cum| cuius B6; qui B1-4. fecerit B1 || 10 minore B6;
 secunda B7,8. furto B1-5. id| ac B6. vervecem| ser 11. *Tit.* vervecem 12.3. B6,9,10. *Blahme*.
Bind.; vervecem 14. B5,8; herbicem B1-4,7. *Lind.* aut capram B6. apem om. B8. || 11 III| VIII 30
 B1 XII *h. l.* 4 || 12 14 *dicta* B7. violentiam 14. solvat interat 14. VI| X B3. || 13 furta|
 14. *abd.* furtum suatum B4. 11 B1-3. *Tit.* *Lind.*; furto 12,3. de furto furtum B6,8. B6-10.
l. lac. componat B4 || 14 innoctens B1,8; inconscis B6. iudicem ibi B8. de furtum quod
 fecerit quod 14. de furtum quod B1,6,8; de furto quod B2-4. ipse B6,8. crediderit| reddiderit
 12 || 13 *l. lac.* fero B6. fuerit *om.* *abd.* B9 10. subitum| solutum 12. *bind.*; solutum 13. ipse 35
 11. B1,6 || 16 *cultra* B1. *inter*| si intra B4. in 12 superdetos B6. interat om. 13.
 18 *l. lac.* *cultra* *om.* 11. B5 *habuit.* pedicam B5. Si quis pedicam teris ponens damnatum in
 talia 11 14. *Tit.* De his quod 181 qui *Blahme* pedicam feris fecerit *interat Lind.* extra culturas
 B1-4. *Lind.*, *Recher.* De his qui pedicam ponens extra clausuram damnatum intulerit B6.
Lind. *interat* 8; que feris in B8. *cultra*. Si quis componit in 12.3. B7,9 10. *bind.* *cultra* *encl. posita* 10
 11. 19 si non accepit om. B6. pedicam *h. l.* om. B7 10. pedica 11. furis om. 12,4. fuerit
 om. 13,4 B1-10. *cultra* B1,8. *cultra* B9 10. *cultra* 14. in deserto 12,3. B8-10. insertum
 B6. pedicam ponens *componit* B7,8. B7-10. in eo 11. B5. in eam B6-10. aut *om.* 11. 3. B5.

1. *Leg. Romanae dicit cultrae quae hanc titulo respondeat. (Cfr. Const. extra, 3, supra p. 44, not. 1.)*

2. *De culpa ecclesiastica. (Cfr. Willel. I. c. p. 374, Richter-Dies, Kirchenrecht, 307.)* 3. *Cfr. supra* 15
 10. 9.

4. *Leg. Romanae dicit cultrae quae hanc titulo respondeat, (Cf. Const. prim. 3, 3; Const. extra,*

11, 11. Inst. (Aldobert, reg. c. 3, cfr. LL. Cap. 1, p. 3. L. Ruman. 2, 13.) 5) *Cfr. Const. extra* 2.

6) *Leg. Romanae dicit cultrae quae hanc titulo respondeat. (Cfr. supra tit. 46)*

homo aut animal fortassis incurrerit, ei, cuius pedica fuerit, nihil penitus calumniae moveatur.

LXXIII. De¹ caballis, quibus ossa aut scindola ad caudam ligata fuerint.

[1.] Seu in eo loco inventum, in quo damnum faciat, sive extra damnum, et pavore ipso aut periclitatum fuerit aut eversum animal aut debilitatum, in potestate sit domini, cuius animal fuerit, utrum ipsum recipere velit et alium*, aut si suum recipere noluerit, eius meriti aestimationem habeat, aut duos tales caballos ei cuius fuerit dari iubemus ab eo, qui contra interdictum nostrum hoc praesumpserit admittere: qua poena ingenuos teneri iubemus.

[2.] Ceterum si servus hoc facere praesumpserit, CC fustes accipiat, et in potestate sit illius, cuius caballus est, utrum ipsum recipere velit; cui** si displicerit, praestita, sicut dictum est, de servo ultione, dominus servi caballum eiusdem meriti, cuius ille fuit, qui debilitatus dicitur, cogatur exsolvere; simili de equa conditione servata.

[3.] De caballo etiam curtato similis poenae servanda conditio est.

*) et alium] sic B6.9.10; an alium A1.2. editiones omnes; aut alium A4. B7.8; animalium A3. B2-5. **) cui se displicerit B9.10; cui displicerit (displicuerit A3) an alium A1-3. Tll., Bind.; cui se (sit A4. B5) animalium (animal B8) displicerit A4. B5.8; cuius si animal displicerit B7; cuius et animalium si vero ei displicerit B6; quod si animal displicerit B2.4. Lind., Bluhme.

1 fortasse A4. B1-4.6-10. incurserit B8; incurrit B6; incurret B5. ei] eius A2-4. B6-8; his *rel* is B1-5. pedicam B1.7.8. calumpnia A2. B1.5.8; calumpniam A4. || 2 moveatur] patitur A4. B1-5.7.8. Tll., Lind., Bluhme. || 3 Totus titulus deest B1. quibus ossa om. B8. oss A4. B2-5.9.10; hos B6.7. Verba aut - fuerint *ad contestum pertinent* in B8. scindola] sic A4; scindola B5.9.10; scandola A3. Bluhme, Bind.; scandala A1.2. B3.6.7. Tll., Lind.; scandula B2.4; escandula B8. ad] aut A2. B7.8. cauda A2-4. B2.4.9.10; cautam B8; gantum B7; cauda (cautam B6) eius B5.6. legatum A4; ligatum B8; ligatum B6.7. fuerit A3.4. B2-4.6-10; fuerit B5. || 4 Seu] Si A1.2. B4.5.7.8. eo om. B6. inventum] fuerit *add.* B7.8. in quo] in quem A4; in qua B6; quod, om. in, A1. B5.7.8. Tll. sive] sibi B7.8; sibi et B2-4. || 5 ipso] ipsius B7.10. animal *ante* fuerit *habent* A1. B5. Tll., Lind. reversum B9. aut debilitatum om. A2.3. B6-10. potestatem A3. B8. Bluhme. || 6 in cuiusdam B8. fuerit] *h. l. repetit verba:* aut eversum animal in potestatem sit B8. ipsum] ipse A2.3. B10. recipere] repperi B8. aut] et *ex coniect. add.* aut si om. B7.8. suum om. B8; suo A4. ad se *add.* B7.8. || 7 noluerit] voluerit B3.4.7. aestimatione A3; B2-4.7.9.10. Bluhme; estimatione B8. habita B2-4.7-10. Bluhme; habitat B6. aut om. A4. *cond. B.* Bluhme. tales caballos ei] sic A1. Tll.; ei tales caballos B9.10; talis caballos, om. ei, B5; ei (om. B4) caballos alios A4. B2.4. Bluhme; ei caballos, om. tales, A2.3. B6.8. Lind.; alios tales caballos ei *ex coniect. Lind.* fuerat B7.9.10. dare A2.4. B2-10. || 8 eo] eum B6. praesumpsit A3. B9.10. admittere - praesumpserit (l. 10) om. B5. quia B9.10. quo A3; qui B4; quam B7.8. || 9 poenam B7.8. ingenuus A3. B7.8; ingenuis A4. tenere A3.4. B2-4.6. 9.10; terri B7.8. || 10 fecerit et B6. fustes] fustis B5.6.10. B9 *h. l. lac.*; fustibus A3; fustis ictus B3.8. Bluhme; fustium hietos (hictus B7) A4. B7. potestatem B7.8. || 11 illius om. B3; ipsius B4. recipere] accipere B10, B9 *h. l. lac.* vellet B2-4. || 12 praestita] praestet aut B5; praestitum B2-4. servum B8. ultionem B2-4.6-10. dominus] autem *add.* A1.3. Tll., Bind. servi om. B5. caballi B6 || 13 eiusdem] eius B5. fuerit B7.8. qui om. A2; que B6-10. quod B2-4. debilitatum B2.4; debellatus B8. dicitur om. B5; dicitur A4; domino B9. de equa de ea quam B8; de ea equatione, om. conditione, B9.10. || 15 tota paragraphus 3 deest A4. caballum B7.8; caballos B6. scurtato B2; scurtatum B5; escortato B3; escortatum B7; escortatum B6; scurtato B4; scurtatum B10, B9 *h. l. lac.*; cortatum B8; cortati A3. simili B2-4.6.9.10. poena A2. B2.4. 6.8; poenam B7; poene A3. servanda om. B5; servata B2.4.6.9.10; servanda B8. conditione A3. B2-5; conditionem A2. est *solus* A1; om. A2.3. B2-6.9.10; teneatur B7.8.

1) Cfr. L. Rom. tit. 29: De caballis, quibus ossa aut scindola ad caudam ligata fuerint: L. Vesp. VIII, 4, 1. 12. 13.

LXXIV. De¹ viduis et filiis earum.

[1.] Anteaets quidem temporibus emissa generaliter lege² fuerat constitutum: ut, si mulier, defuncto sine filiis marito suo, ad secundas nuptias non transisset, tertiam hereditatis eius usque in diem vitae suae propriis utilitatibus vindicaret; sed nunc ex ipso eodemque titulo cum obtinatis populi nostri adtentius universa tractantes, generalitatem praedictae legis placuit temperari.

Quapropter iubemus, ut illa tantum vidua hanc, de qua loquimur, in hereditates mariti accipiat quantitatem, quae patris aut matris non habuerit facultatem, aut si ei maritus suus aliquam, in qua vivere possit, successionei suae non donaverit quantitatem.

[2.] Quaecumque³ sane mulier, coniuge suo in fato conlapso, ad secundi mariti vota non ierit, ac si eam adulti iam filii secum esse noluerint, hac ratione cum eis defuncti mariti dividat facultatem, ut, si unum filium habuerit, praedictae substantiae tertiam consequatur; si duos aut tres vel quatuor aut plures erunt filii, quartam accipiat portionem, quam tamen post obitum eius ad filios ipsius placuit remeare.

[3.] Si⁴ quis, defuncta uxore sua, de qua filios habet, ad secundas nuptias ierit et ex ea quoque muliere habens filios moriatur, id placuit observari, ut relicta eius non de privignorum suorum portione quidquam sibi aestimet esse donandum, sed de filiorum suorum proprietate designatam superius accipiat portionem.

¹ *Totes viduas deest B1. Hanc rubricam exhibent A1, B5; in reliquis codicibus initium contextus usque ad verbum temporibus A4, B2, 4, 6—10, vel usque ad verbum constitutum A2, 3, Buid, rubricae vero est. 2 De anteaets (antelictis) B3, B2, 4. quidem om. B5; quibusque B2, 4, 6, 8. exvidens emissa B6, emisse A2; omnia A4. ierit B7. constituta B8. || 3 defuncta B2, 4, 8. filios B6. a marito B4; maritum B8. suo om. A2; suum B8. transierit A4, B7. || 4 in die A3, 4. utilitatibus hereditatibus B9, 10. vindicare A1, B3, 4, 6; vendicari B5; vindicari A3. || 5 ipsum B5, 7, 8. titulo om. A2, 3; titulum B7. titulo—populi om. B8. generalitatem] quantitatem *ex errore inserto* Tl. || 6 temperare B6, 8. temperare A4, B2, 4. || 7 quapropter B6; quia propter B5. ut om. B6. illam B8, 10. viduam B7, 10. hanc om. B7, hac B8, hae B6. in om. A2, 3, B5, 7—10, Buidae, Buid hereditatis A2, 3, B5, 8. Buid, Buidum; hereditatem bis B6; hereditatibus A4, B2, 4, 7 hereditate *ex contextu* Tl., Lind. || 8 patres aut matres A3; patrem aut matrem B7. habuerint A2, 3, B2, 4, 5, Buid; habuerunt B6. || 9 aliqua B8—10. successionei A4; possessionis B7, 8. suo B6, 8. || 10 Quaecumque B4, 8. coniugio B7, 9, 10. sua A1, B5; suae B4. facta A4, B5, 10. facta A2; facta A3, B2, 4. conlapsum B7, 8. secundum B9, 10. || 12 votam A4, B7. non pot. A2, 3, B5, 7, 8. pot. B6. pot. aut B2—4, Lind; hanc B8. si om. Lind.; sic A1, Tl. cum om. A1, B2, 5; cum A1, in B6; cum ea B9, 10; eius *ex contextu* Tl., Lind. filie B5, 6. nuberit A3, B5, 8. nuberent B6. hae hae B9, 10, ac A3, B8; hae si A4; aut si, pro hae, B2, 4. rationem A3, 4, B2, 4, 6, 10. cum om. cum om. B2, 4, emittit B9, 10. || 13 dividant B7. ut] aut B2—5. habuerit B4. praedictam B10. || 14 consequatur om. B6; consequantur B4. si om. A4, B2, 4. duas om. A4, B7. aut III] A2, B9, 10. vel plures A4, B2, 3, ut plures B4. erunt om. A2, 3, Lind. aut B4. illa] qui add. B2, 4. accipiant A1, 4, B2, 6, 9, 10. || 15 quam] quantam A3. 16 Si quis Sicut B6. suo B9, suo om. B2—5. de om. B3, in A1, B2, 4, 10. illam A3, B8. habuerit B9, 10. non om. B8; non B4, 6. genuerit B7. || 17 et ex A2, 3, B7, Lind. ex om. B7. mulierem B5, 6, 9, 10. mulier B7, 8. filius A2, 3. observare A3, 4, B5, 8. ut om. B4. || 18 de esse A1, 4, B5, 7, 8, ex *ex contextu* Tl., Lind. privignorum A3, 4, B2, 5. omnia om. B8, 9. non add. A2, 3. portionem A2, 4, B5, 10. aestimet A1, 4, 6, B2—5, 7; aestimantem, om. esse, B9, 10; vestimentis et, om. esse, B8; sustinet B6. donando B7; donandi B8. || 19 suorum om. A2, 3, B6. proprietatem A2, 4, B6—8. designatum B8; designata B7, 10, B9 h. l. lac. accipiant A4, B2—4.*

¹ *Lex Burgundica deest rubrica, quae hanc titulum respiciend. Novellam tituli 62. partem esse solam novellae hanc tituli 44. sectionem esse partem novellae tituli 44. membra potest esse addita, novella tituli 62. Cfr. supra tituli 34. 12. adnotanda l. v. p. 238. Habita l. v. p. 26. 2. *Lexiditae* tituli 42, 1. 3. Cfr. supra tituli 62. p. 127. partem respiciend. partem consequenter Cfr. tituli 39. 1. Cfr. supra tituli 4, 2.*

LXXV. De¹ hereditate inter nepotem et amitam dividenda.

[1.] Oportet eas causas prolatae legis aequitate distingui, quae prioribus non docent constitutionibus terminatae, ne aut heredes in praesenti negotio ordinem adeundae successioneis ignorent aut iudicibus competens deesse videatur instructio.

Idecirco si filius, patre* superstitute, habens filium* in fata discesserit sororemque reliquerit, et pater, de quo loquimur, debitam filio facultatis suae dederit portionem², et ex ea, quae ipsi competeat, substantiae quantitate de hac luce discedens non aliquid speciale decreverit inter filium filii et filiam, salva medietate, quae minoribus partibus ex paterna successione debetur, altera substantiae ipsius medietas inter nepotem et filiam aequaliter dividatur.

[2.] Quod si filius, de cuius posteritate tractatur, omnia cum patre indivisa possederit, eodem mortuo medietas nepotis partibus sequestretur; altera medietas cum filia et nepote aequo ordine dividatur.

[3.] Et ne forte litigandi ex hoc eodemque titulo non sublata relinquatur occasio, seu una, sive duae aut plures venerint filiae, eam quam superius statuimus formam

* patrem superstitem habens, *om.* filium, A 1; patre superstitute (superstete A 3) habens, *om.* filium, A 2, 3.

1 *Totus titulus deest B 1. Extat pro parte* (— reliquerit l. 6) *in C 2: LXXXIII. Amitam dividendam de hereditate inter nepote et amitam. De in, rel. om., B 4. hereditate om. h. l. A 1—3. B 2—10. nepotes* 20 *A 1. B 5, 6; nepote B 2, 3, 9, 10. et] vel B 9, 10. amita A 1, 4. B 2, 3, 9, 10; amitam A 3. dividenda om. A 1—3. B 2, 3, 5, 8—10; ereditas dividendas B 6; hereditatem dividendam B 7. || 2 prolatae C 2. equitatem B 6—8. quae om. C 2; qui B 4, 6. prioribus] proprias B 6; pro regibus C 2. docentur] docent B 7; ducuntur B 8; ducuntur B 5; ducuntorum B 2—4. || 3 terminatae] terminatae B 10; termina tenent (teneant B 7, 8), *om.* ne, B 6—8; terminatione, *om.* ne, C 2. aut] ut B 7, 8. heredis A 3, B 8. in *om.* 25 *B 4. praesentia B 8. negotium B 7, 8. ordine A 2, 4. C 2. adeundae] adeundi A 3; adeunde B 5; ad eundem A 4. B 6, 9, 10; ad eum B 8; ad eorum B 7; adeo unde C 2. || 4 successioneis B 7; subcessionibus B 9, 10. C 2; successioneem B 6. ignorant B 6—8; ignoret C 2. deesse] detestasse A 4. B 2—5. || 5 patrem B 7, 8. patris superstitis C 2. superstate B 6; suprastrate C 9, 10. filium] sic B 7, 8, 10, B 9 *h. l. lac.*; filio B 5; filios A 4. B 2, 3, 4, 6. C 2. *Lind., Bluhme;* cum filio *ex coniect. Til.* fata] facta A 2, 30 *B 2—4. decesserit B 8. sororeque B 7; sortemque A 2, 3. de quod A 3; de qua B 5—7. || 6 debita A 4. B 6; debitum B 8. filio] suo add. B 4; filiis B 8, 10, B 9 h. l. lac.; filii B 7; filium B 6. facultates B 5. dederat B 8. portione B 9, 10. portionem — substantiae *om.* B 4. et *om.* B 6—10. || 7 quae] qua A 4; quam B 2, 3; qui B 6. ipse A 2—4. B 7, 8; ipso B 6. quantitatem A 4. B 2—4, 6—8; aequitate B 5. || 8 speciali B 2—6; specialem B 7; spetiem B 8. decreverint A 4. B 2—4; decreverunt B 5. 35 *fili] om. A 2, 3; filie B 6. filiam] suam add. B 8; filia A 2. salvam A 4, B 3. medietatem A 4. B 6—8. quae] qui B 5; quem B 8. minoribus] minor A 4. B 2—4; moris B 8; memor B 6; minorum B 5; minoris ex coniect., a *Bluhne proposita, Buid.*; nepotis *ex coniect. Bluhme.* partibus] partis B 9, 10. || 9 paterna] patre genere B 7; paternos B 8. successioneem B 6, 7; successioneis B 8. debitor B 8. alteram B 2—4; alteras B 8; aliter A 2, 3. substantia A 4, B 6; substantiam B 2—4. ipsi B 4. nepote B 6; 40 *nepotis B 5. || 10 filia B 6; filium A 1—3, B 5. || 11 posteritate] potestate A 1, 4. B 2—4. Til., Lind.* potestatem B 5; potestatem hereditatem B 6; posteritatem B 7, 8. tractatur omnia] tractatu romana A 2. patre *om.* B 4; parte A 3; pater B 5. possiderit A 2, 4. B 2—4, 6, 8. || 12 eundem B 6; eadem B 5. mortuum B 6—8. medietate B 9, 10. nepotis sic A 1, 4; nepotes A 2, 3. B 5, 6, 8; nepotibus B 2—4, 7, 9, 10. partibus] patribus A 4. B 6, 7, 9, 10; patris B 2—4. siquissestretur B 6 altera] alia A 4 cum 45 *om. A 2. filia] filias A 1, 2; filiae A 3. || 13 nepotem B 7, 8. || 11 ligandi B 9, 10; litiganti B 4; litigantibus B 8; diligendo B 6. titulum B 7, 8. non om. B 8. sublatam B 8; sublata B 9, 10. || 15 seu] si B 7, 8. sive] seu A 4. B 2—4. aut *om.* A 2, 3. B 6, *Lind.*; vel B 5, 9, 10. pluresve *ex coniect. Buid.* venerunt A 2, 3. B 6; venierunt B 5; erunt A 4. B 2—4, *edd.*; erant B 7. filiae] filii B 5, 8; filium B 6. cum] cum B 8; in cum B 6; aut A 2 que superioribus B 7. formam *om.* B 8; forma B 7.*****

1. *Constitutio huius tituli, cui deest rubrica respondens Legis Romanae, ad convergentes titulos 14 51. edita est. Cfr. tit. 59, 78. Schroeder l. c. p. 322; Ficker, *Einwölfulp l. c. l. p. 271.* 2. *Cfr. supra tit. 51, 1.**

placuit observari*, id est: ut medietas filiabus, medietas nepoti aut nepotibus ex filio adquiratur.

[4.] Verum si, defuncto, ut dictum est, patre, filius non puerum heredem reliquerit, sed puellam, et sorores suae superfuertint genitoris, ita ius vindicandae successions obtineat, ut, portionis paternaе quantitate contenta, altera medietas ad suas amitas, 5 quarum supra fecimus mentionem, ex lege perveniat, neque exinde quidquam sibi aestimet vindicandum.

LXXVI. De¹ wittiscalcis.

[1.] Comitum nostrorum querela processit, quod aliqui in populo nostro eiusmodi praesumptionibus abutantur, ut pueros nostros, qui iudicia exsequuntur, quibusque 10 multam iubemus exigere², et caede confidant et sublata iussu** comitum pigra non dubitent violenter auferre.

Qua³ de re praesenti lege decernimus: ut quicumque post haec pueros nostros ceciderit et insolenter abstulerit, quod ex ordinatione iudicis docebitur fuisse praesumptum, tripla satisfactione teneatur obnoxius, hoc est: ut per singulos ictus, pro 15 quibus singuli solidi ab his inferuntur, ternos solidos is, qui percusserit, cogatur exsolvere.

* In hoc verbo desinunt partes Parisiensis codicis B 4. (fol. 120): nec alia supersunt, nisi quae a titulo 85. fragmenta Masei Britannici continent. ** sublato iure A 1.

1 observari] so A 4: observare A 1. B 2-5, Tll., Lind., Bledane: custodiri A 2. B 9, 10. Bnd.; custodire A 3. B 6-8. medietas filiabus om. A 1. B 5. filiabus] filiis A 4. B 2, 3, 6, Tll., Lind., nepote 20 A 1. B 6-8, nepotis B 3. aut] ut B 6. | 2 filium B 7, 8. | 3 filium B 7, 8. | 4 2 filium B 7, 8. | 5 Verum om. B 7, 8; vero B 5. | si] sed B 7, 8. defunctum B 7, 8. ut dictum om. B 5. patrem A 4. B 2, 3. 7, 8. pater B 6. filius B 2, 3, 7, 9, 10. puerum] ex puerum B 7: fuerunt B 5. reliquerit A 3. B 8-10; relinquunt B 5, 7. | 4 sed] et A 2. puella A 2, 3. B 6, 9, 10. sororis A 2, 3. B 7, 8. suas B 6; sui B 8. suae - genitoris om. A 2. supermerant B 6 genitoris sic A 3. B 2, 3, 6, 8-10; genitores A 4. B 7; gene- 25 ratorea A 1. B 5; genitori ex coniect. edd. omnes. ita ius] ita vos A 3; ita ut ius A 4. B 2, 3; ita eius B 6-8. ita et eius B 10; ita ut eius B 9; ita iussimus B 5. vindicandi A 4. B 2, 3. successiones A 1, 4. B 5, 9, 10; subcessionibus B 7. | 5 obtineant A 2. B 10; obtineant A 3; illius tenet B 6. ut portio] - contenta om. A 4. B 2, 3. ut om. B 6. aut B 8. portiones A 2. B 5-7, 9, 10. quantitate B 6-8. | 6 iussimus B 10. B 9 h. l. lac. aestimet] sic B 6; aesti- 30 met et A 1, 2, 4. B 2, 3, 5, 8-10. extiment A 3; aestimant B 7. | 7 iudicandum B 2, 3. | 8 wittiscalcis] = 11. wittiscalcis A 2, 3; wittiscalcis A 4; wittiscalcis B 2, 8-10; wittiscalcis B 7; wittiscalcis B 3; wittiscalcis B 6; wittiscalcis B 5; wittiscaballis B 1. et qui eis violenter fecerunt] add. B 7. Bledane. Verba contractus Comitum - processit cum cubrica conungunt B 7, 9, 10. | 9 comitum] cum A 4. B 1-3, 5. querelata B 1, 3. alique B 6, aliquid A 2. B 7, 8. aliquid A 4. B 1. | 10 praesumptionibus 35 B 1. ut] et B 1. qui] que A 4. B 6. in iudicia A 3. exercentur B 6, exiguntur B 8. quibusque] quibus A 3, 4. B 1-3, 9, 10; que B 6. quocumq] B 7; quocumq] B 8. | 11 multa A 3, 4. B 1, 3, 6-10. | 12 iussimus B 6-10. cogere A 3. B 1-3, 5, 7. coede A 1, 2; caedi B 8. confident 9, 10. sublata A 4. sublata A 2. iussu] = B 5. add. om. iussu A 4. B 6, 8, 10. B 9 h. l. lac.; iussu B 7. iussa A 2, 3. B 1, 5. portio] = B 6. | 12 delatantur A 2, 3. violenter B 7. offerre B 9, 10. | 13 De qua] 10 A 2, 3. = om. B 7. rem B 8. decernimus E 7. posthae B 6, 8-10, hac, om. post. B 7. pueros nostros B 5. pueros nostros] comitum B 6. A 4. B 1, 3, 6, 10. | 14 cadent] A 4. ceciderint A 2. occiderit B 1, 5. Lind. ceciderit A 3. et om. A 4. B 1, 3. insulenter A 4. saltem B 8. abstulerit A 2. ordi- 40 natione B 1, 5, 9, 10. iussu] = om. B 6. praesumptio B 6-8. | 15 triplam A 4. tripla A 3. B 7, 8; tripla B 6, 7. satisfactio] = A 4. E 7. ut om. E 5. aut B 7. per] pro A 4. B 8. super E 9, 10. | 16 iussimus B 5. iussu] = om. B 6. | 17 iussu] = om. B 6. | 18 iussu] = om. B 6. ab his] ab his A 4. B 1, 3, 7, 8. alius B 5; alius B 6. A 1. B 10. B 9 h. l. lac. = om. alius et coniect. Bledane. iudicantur A 2, 3. Bnd. ternos A 3. comitum E 1. =] que B 6. processum] = B 6. cogatur] = tripla p. 101. A 1. om. B 6.

1 Cfr. L. Rom. tit. 39. De apparitionibus. Inserta est optata hanc constitutio pro alia constitutione quae in Libro consuet. nobis non tradita. Cfr. supra tit. 49, 4. Const. ceterae 2. 2) Sunt wittiscalcis 50 (Wittiscalcis). Wittiscalcis l. c. p. 409. Sicut l. c. l. p. 68. nomen proprium 'Wittiscalcis' l. m. c. 67. C. XI. tit. 3. 3) Cfr. supra tit. 5, 1.

[2.] Ea etiam, quae fuerint violenter erepta, tripla novigildi solutione reddantur, ita ut multam nobis debitam praesumptores solvant.

[3.] Mulieres quoque, si wittiscalcos nostros contempserint, ad solutionem multae similiter tenebuntur.

5 [4.] Nam statutam districtionis formam volumus ita custodiri, ut pueri nostri, periculi sui memores, providere curabunt, ut non amplius in quibuscumque causis, quam fuerint ordinati, praesumant. Nam ut iniurias eorum iussimus vindicari, ita in se distringendum esse non dubitent, nisi omni diligentia quae sunt praecepta servaverint.

Datum V. kalendas Iulias. Probo viro clarissime consule¹.

10

LXXVII. De² inscriptionibus.

[1.] Quotiens servus, vocatus in crimine, necesse est, ut iudicii sub inscriptione tradatur, haec habendae discussionis forma servabitur: ut servi domino tantum* pretium numeretur; et si servus obiectum sibi crimen sub tormentis fuerit** confessus, solidi, qui inflati fuerant, accusantis** partibus reformentur, servus morte debita con-
15 demnetur. Quo*** facto, criminosi servi dominus eum, qui rem perdidit, simpla solutione legibus reddat indemnem***.

* statutum B7—10. ** ab eo conscius alicui inflati fuerunt accusantur B6. ***) Quo facto — indemnem soli B9. 10 *praebent*.

1 Ea *om.* B7; *Eam* A4. B1—3. quae *om.* A4; qui B1—3. 7. fuerit A4. B2. 5. excepta
20 A2. 3; erapta B1; erupta B3. tripla *om.* A4. B1—3. 5; trebla (*vel* trepla) A3. B7—9. novigildo A4; novigilde B7; novigeldo B2. 3; novegilde A2. B10; novegilde B5; novigeldi B8. solutionem B2. 3. 5. 7. reddatur A3. 4. B1—3. 5. 6. || 2 multa A2. 3. B1. 6—10. debita A2. 3. B6. 7; debitam *om.* B8. praesumptoris A3. 4. B6—10; praesumpturis B2. 3; praesumpturis B1. exsolvant B7—10. || 3 Mulieris A3. B1. 6. 8. si] seu A3. wittiscalcos] *sic* A1; wittiscalcus A2. 3; wittiscalcos A4; vitiscalcos B10, B9 *h. l. lac.*;
25 vitiscalcus B5; vitiscalcum B2. 3; bitiscalcum B1; svitiscalcus, *om.* si, B8; svitiscalcos, *om.* si, B7; otescalcos B6. nostrum B1—3. contempserint B5; contenserit B6. a (ad B6) solutione B1. 6—8. multa B7. 8; nostrae multae B3. || 5 Nam] *ut add.* A4. B1—3. 5. 7. 8. 10. *Bluhme, Bind., B9 h. l. lac.*; *ut, om., nam, B6. statuta* A2—4. B8. 10, B9 *h. l. lac.*; statutum B1. 7; testatum B6. districtionis A4; distinctionis B3; districtionem B10, B9 *h. l. lac.*; dispectionis B6. forma B1. 7; firma B8. volumus B1. 2; volumus
30 A3. ita *om.* B1—3. 6. custodiri *om.* A2. 3; custodire A4. B1—3. 5—10. *ut om.* B1. 8, *Bluhme, Bind.* || 6 periculis B6. 9. 10. sui] nostri B5; vim B6. memores] memoris A3. B7. 8; ut memores B2; in memores B1. 3; in minoris B5. providere] procedere B8. curabuntur A4. B1—3. 5. ut] et B3. quibuscumque, *om.* in, B6; in quibus B7. quam] quem A4. || 7 fuerunt B5; obplicitam *add.* B7. ordinatum B8; ordinate B6. praesumantur B5. iniuriis B8; iniuriis B7; iniuriarum B9. 10. carum B8.
35 vindicare (*vel* vendicare) A3. 4. B1—3. 5—8. in] ut B1. || 8 distringendi A2. 3; distringendus B6. cum omni A4; omnis A2. 3; omnem B6; omne B5. diligentiam B6—10. servarint A2, *Bind.*; servarent A3; servabant A4. B1—3. || 9 *Subscriptio* *om.*: *dat v kl iul (iul. A3) pto (probo. A3) v e c c e om. A2; soli* A2. 3 *habent, deest etiam Til. Lind.* || 10 servorum *add.* B7, *Bluhme* || 11 servos A2. 3. B5. vocatus *soli* A3; vocatur *rell. codd., edd. omn.* crimine] et *ex emendat. add. Lind., Bluhme, Bind.* iudicii] *sic* A1. 2; iudicio A4. B1—3. 5. 6. 9. 10, *Lind.*; iudicis A3. B7. 8. sub *om.* A4. B7—10; ubi A3. subscriptione A4. B7. 9. 10; inscriptionem B1. 6. || 12 habenda A2. 3; habendi A1 B5. 8; habentes A4. discussione A2; discussionibus B7; disctionibus B8; in discriptionem B6. forma *om.* B8. subiectum B1 || 13 et si — crimine *om.* B8. et] ut B1. si *om.* B6. servo A3; servum B1. subiectum A3. 4. B1—3. 6; in obiecto B9. 10; in oppieto B7. crimine B6. tormenta A4. B6—8;
45 tormento B1—3. 9. 10. || 14 solidi — accusantis *om.* B8. qui] v B7. fuerint B1. 3. 7. accusantes A2. B9. 10. reformetur A4. B8. servos A3. mortem A4. B8. debitam A4; debito A3. de vita B1. || 15 facto *ex emend. Bluhme, Bind.*; facti *codd.*

1. *Id est dies 27. mensis Junii a. 513.*

2. *Constitutio huius tituli, cui rubrica Leges Romanae, quae respoudeat, deest, novella ad titulum 7. est.*

[2.] Verum si in questionem missus nec convictus fuerit nec confensus, datam in pretio eius pecuniam servi dominus retinebit et servum recipiet innocentem.

[3.] Praeterea multorum relatione comperimus, in populo nostro huius consuetudinis ordinem fuisse hactenus custoditum, ut praemium, quod pro iudiciis¹ cuiuscumque furti vel sceleris aut promittitur aut infertur, utriusque partis reformarit inflatio. Ideoque rectius visum est, ut consuetudinis huius superfuitate remota, si in eiusmodi causis ingenuus vincitur, et solutionis et iudiciarum integra sustineat ex lege dispendia, salvo eo, quod de reseccandis servorum criminibus praecedentium legum statuta iusserunt.

LXXXIII. De hereditatum successione.

[1.] Adtentius pertractantes statuimus: ut si pater cum filiis sortem suam dividerit, et postea mori filium vivo patre contigerit sine filiis, pater voluntate filii integram usufructuario iure vindicet portionem, quam inter filios et nepotes ita moriens dimittat, ut quanti nepotes ex uno filio fuerint, qui patrem non habent, portionem patris sui vindicent, qualem pater eorum habiturus erat.

In questionem] *si* A 1: inquisitionem *vel* inquisitionem] A 4. B 1, 5, 9, 10: cum inquisitionem B 6: inquisitione A 2. B 2, 3, 7. *Bomb.*: in quissione A 3: in questionem B 8. *Liud.*, *Blithno.*: missus *oss* B 7: data A 2, 4. B 1—3, 6, 7, 10. B 9 *h. l. luc.*: datum B 8: dato A 3. ¶ 2 in *om.* A 3. pretium A 4. B 1—3, 5—8. *Liud.*, *Blithno.*, *Liud.*: pretia A 2: praesentiam B 9, 10. pecunia A 2, 3. E 7: accepit B 1, 7, 9, 10: accepit A 3: accepit B 8. ¶ 3 Praeterea A 3: propterea B 1—3, 9, 10: propterea B 7. praeter B 8. relationum A 4: relationem B 1, 6—8. continemus B 7. huius] eius B 6: *oss* B 8. consuetudinem B 6, 8. ¶ 4 ordinem *oss* B 8: ordine A 4. B 1. *ut et* A 4. praemium precium B 1. pro iudiciis *ex emend. omn. edd.*: proinde cives (cives *om.* A 3) A 1—4. B 1—3, 5, 9, 10: pro iudiciis B 6: pro iudiciis B 7, 8. cuiuscumque] cuiusque A 2, 3. B 1, 2, 6: huiusque A 4: quatenuscumque B 10. B 9 *h. l. luc.*: si vis quatenuscumque B 7. ¶ 5 turti] forte B 6: aut promittitur] aut *ut* B 7: promittitur] A 3, 4. B 5, 7, 9, 10: aut promittetur B 6: aut per omnium mittitur B 3: aut omnittitur B 1. inferitur A 1, 4. B 1—3, 5, 7: inferetur B 6: inferatur B 9, 10. partes A 2, 4: partes B 6. reformari] A 2: reformari B 8—10. *Liud.*, *Blithno.*: reformeret B 7: reformare] A 4. B 1—3, 6, 9 *est* *oss* B 9, 10. *ut et* A 4. E 5. consuetudines B 5, 9, 10. eius] A 2—4 *et* *coll.* B. superfluitatem B 1, 6. superfuitate B 7, 10. B 9 *h. l. luc.*: superfuita B 8. remota] terrano B 5: terre nota B 7, 8. si *om.* 30 B 5. *ut* B 7. ¶ 7 ingenuus A 4: ingenuus] A 3. *et* *om.* *Liud.*, *ut* A 1, 4. B 1—3, 5. *Th.*: solutionis B 5, 6, 9, 10. iudiciorum *oss* A 1—3. B 6, 10. B 9 *h. l. luc.*: pro iudiciorum, *quod* *causid.* *Liud.*, *Blithno.*, *Liud.*: iudiciorum. A 4. B 2, 3, 5, 7, 8. iudiciorum] B 1: iudiciorum] *Th.*: integram] *oss*, B 8: integram] A 2—4. B 1—3, 6. *sententiam* B 5, 8. ¶ 8 dispendia] spedia B 7: sententiam] A 4. B 2, 3. *Liud.*: sententia B 1. de ressecandis *oss* *causid.* *Blithno.*, *Liud.*: ressecandorum] A 1, 4. B 7. *Th.*, *Liud.*: ressecandorum] E 2, 3: reseccandorum] A 3. B 9, 10. ressecandorum] B 1. ressecandorum] B 6, 8: ressecandorum] B 5, ressecandorum] A 2. ¶ 9 *reformat* B 5, 8. ¶ 10 *Liud* *hac titulu* *causa* *sub* *anarero* LXXXI in C 2, *qui* *in* *iudice* *tribunorum* *habet*: De herediis qui in hereditatibus antecedunt. hereditate] A 4. B 5, 8. C 2: hereditatem] B 7. successionem] A 2, 4. B 5. successorem] B 6, 9, 10. subcessionem] E 7, successorem] C 2, possessionem] B 2, 3: possessionem] A 3. ¶ 11 *Liud* *hac titulu* *constitutio* *adtentius* *pertractantes*. A 1. B 5. *vel* *et* *identis* *statuimus* B 1, 3, 10 *oss* *Blithno.* *successione*. *Pater* *ubi* *in* *fratru* *constitutis* *capitulum* *ex* *convent.* *Th.*, *Liud.*, *Blithno.*: cum partem] A 2. *ut* *oss* A 12. *si* *om.* E 5. *sorini* *oss* B 5, 8. *dividit* B 9, 10. ¶ 12 *et* *postea* *reformat* *oss* A 1. *Nullus* *post* *om.* A 3. *patrem* B 8. *morti* *filium* *mortui* *filio*] *oss* C 2: *morti* *filio*] A 4. B 1—3. ¶ 13 *om.* *om.* B 5. *patre*] *oss* C 2. *patrem*] *oss* C 2. *patris* *patris*] *oss* C 2. *voluntatem* B 6, 10: *voluntate*] A 3. *Permissio* *oss* B 1—5. *resolutio* *oss* *conventus* *Liud.*, *Blithno.*: *filii* *oss* C 2. *integrum* A 4. *om.* E 8. *habet* B 1, C 2. ¶ 13 usufructuario] B 6, 8: in usufructuario] B 2, 3. in usufructuaria] E 1: usufructuaria] B 9, 10. usufructuariorum] A 3. *hac* *fructuarie* E 5. *quanti* *qua*] A 4. *filios*] *filios* E 3: *filii*] *oss* C 2. *et* *om.* C 2. *reparat* *oss* C 2. *reparat*] A 3. *reparat]* *oss* C 2. *reparat*] A 3. *reparandi* *mittit* B 8. ¶ 14 *ut* *om.* B 8. *quanti*] *quam* *om.* C 2. *reparat*] A 3. *reparat]* *oss* B 8. *reparat]* B 5, 6. *habet* A 2. B 4: *habet*] A 3. *habet* B 5. ¶ 15 *om.* *om.* E 3, 6. *hab* *oss* *om.* E 8. *quod*] *oss* C 2. *quod* *oss* A 4. B 1—3, 5. *habiturus]* *oss* *habiturus* B 6. *est* *oss* B 9, 10.

1. *Cyr. cap.* 56. *lo.* v. *capit.* *extimo* 5. 2. *Post* *constitutio* *hanc* *titulu* *casu* *rubrica* *Legis* *Burgundiarum* *non* *respondet* *novi* *verba* *ad* *correctendum* *tit.* *A* 2.

[2.] Illam vero partem, quam pater cum filiis dividendam habuisset, superstitibus filiis derelinquat, et nepotes in eam partem non succedant.

[3.] Praesens¹ tamen lex ad masculos tantummodo pertinebit.

LXXIX. De² praescriptione temporum.

5 [1.] Licet iam pridem a nobis fuerat ordinatum, ut si quis in populo nostro barbarae nationis personam, ut in re sua consisteret, inuitatis, ac si ei terram ad habitandum voluntarius deputasset, eaque per annos XV* sine testibus** habuisset, in potestate ipsius permaneret, neque exinde quidquam sibi ille qui dederat sciret esse reddendum; tamen ut absque ulla permutatione omni tempore generaliter memorata

10 conditio debeat custodiri, praesenti placuit lege constitui.

[2.] Si⁴ quis vero terram ab altero violenter dixerit et convicerit fuisse sublatam, priusquam XXX annorum numerus compleatur, et rem constiterit occupatam, et requiri poterit et repentis partibus reformari.

[3.] Ceterum si impletis XXX annis terra a quocumque, etiamsi pervasa fuisse

15 dicatur, non fuerit restituta, nihil sibi reddendum esse cognoscat.

* XII A. 2. B. 8. ** testis] sic A. 3; testis B. 9. 10. *Bind.*; testes A. 2; tertius A. 4. B. 2. 3. 7. 8. *Til.*, *Lind.*, *Bluhme*; tertii B. 1; tercius B. 6.

I illam] illa A. 4. B. 1. 8-10. C. 2. pater eorum derelinquit, *om.* cum filiis - filiis, C. 2. dividendam - filiis *om.* A. 3. B. 1. dividendum A. 4. B. 2. 3. 5. 9. 10. superstitibus B. 6; supra testibus B. 7. 10. supra stentibus B. 9. || 2 derelinquit B. 1; derelinquit B. 2. 3. 5. et] ut C. 2. et A. 2-4. B. 2. 3. 5. 10. *Bluhme*, *Bind.* parte A. 2. 3. B. 6-10; partem *om.* A. 4. B. 1-3. 5. non *om.* A. 1. B. 5. succedat B. 1. 3 lex *om.* C. 2. masculus A. 3; masculum A. 2. 4. B. 1-3. tantummodo *om.* C. 2. pertinet C. 2. || 4 *Totus titulus deest* A. 1. B. 5. *Estat hic titulus in C. 3; ex quo §§ 2. 3. 5. in Regiminis Primumensis de ecclesiastica disciplina lib. 1. 20. 21 translatae sunt sub rubrica: De inscriptione temporum ex eodem capite VIII (sc. Capit. Ludovici imperatoris).* praescriptionibus B. 8; praescriptionum B. 7; praescriptionem B. 6; proscriptioe A. 4; superscriptione A. 2, iscriptionem B. 1; inscriptione B. 2. 3. || 5 iam] etiam A. 3. a] in B. 7. 8. fuerit 3. 7. 8. *Til.*, *Lind.* || 6 barbara A. 4. nationes B. 6. 9. 10. persona A. 2. 3. B. 1-3. 6. 8. ut] aut B. 2. 3. in *om.* B. 7. re] res A. 3. B. 6-8. suas B. 7. consistere B. 8; consistit A. 2-4; consistit B. 6; aut alium *add.* C. 3; et *add.* B. 1. ac] aut B. 1-3. C. 3. ac si - deputasset *om.* B. 8. ei *salus* 30 A. 4 et *edd.* *om.* ad *om.* A. 2. || 7 habitandum] habitaculum C. 3. eaque] et qui B. 8; eaque *ex coniect.* *Til.*, *Lind.*, *Bluhme* || 8 potestate] voluntate B. 2. 3. C. 3; voluntatem B. 1; potestatem B. 6-8. permanerit A. 3. B. 6; permanerit B. 7. quidquid quam B. 1. sibi *om.* B. 10. illa B. 7; illi A. 4. B. 6. scirit A. 3; scire A. 4. B. 1-3. 9. 10. C. 3; exire B. 6; sciat *Til.*, *Lind.* || 9 ut *om.* A. 4. B. 1-3. 6. C. 3; quod *ex coniect.* *Til.*, *Lind.* ullam B. 8. permutationem B. 1. 8; pronuntiationem A. 4; regenerationem B. 9. 10. in omni B. 8. omni 35 tempore *om.* B. 9. 10. || 10 conditioe] A. 3. 4. custodire [*vel* custodire] A. 3. 4. B. 1-3. 6. 8. praesentem B. 7. lege *om.* C. 3; legem B. 7. 8. constituta A. 4. *Til.* || 11 Item de inscriptione temporum praemittit C. 3. dixerit] seduxerit B. 7. et *om.* A. 3. fuisset B. 1. 6. 9. 10. sublata A. 4. B. 1; sublata B. 6. || 12 se priusquam B. 8; superius quam B. 7. numerus *om.* A. 4. B. 1-3; numerus B. 6; terminus C. 3. res quam, *om.* et, *ex coniect.* *Til.*, *Lind.* constituerit B. 6. occupatum A. 2. B. 1. 3. 8. requirit] require A. 3; requirere 40 A. 2. B. 1-3. 7. C. 3; sequere B. 8; que repeditet B. 6 || 13 poterit A. 2. B. 7. C. 3. repentes A. 2. B. 1-3; repetens A. 4. C. 3; repetens B. 9; repetitum B. 10. reformare B. 1-3. 6. 8. C. 3. || 14 annorum A. 3. terram A. 4. B. 1-3. 6. 8-10. a *om.* B. 1. 6. 8. etiam se B. 8; etiam, *om.* si, A. 4. B. 1-3. *edd.* pervasa pervasam B. 1; praevasa B. 7. 9. 10; praevasi B. 8; parva A. 2. 3. B. 6. || 15 restitutam A. 3. reddendum A. 2-4. B. 6. est B. 8.

1) *Cfr. supra tit. 1. 3; 14. 1.* 2) *Cfr. L. Rom. tit. 31. De praescriptione temporum. Qualis nunc erat tit. 79. a. 545. datus est. Gentium eius forma nobis non servata est. Ordinatio, quae in paragrapho prima commemoratur, fortasse pars tituli 79 gentium Libri constat. erat. Paragraphus 2. 3. 5. inter Capitularia imperatorum receptis atque inde in Regiminis Primumensis operibus insertis, huc titulus pau-*
 50 *ceteris maiorem auctoritatem obtinuit; cfr. Heusler, Gewere (1874), p. 80 sqq.; Stobbe, Handbuch l. c. I. 2, p. 573; Schroeder l. c. p. 353. 3) K. Zeumer recte monet, 'sine testibus' esse legendum et 'testium' vel 'testium' a testare = retare, defendere esse derivandum; cfr. Hessels, Lex Saliica col. 677; Binding, lectionem 'sine testibus' exhibens, transcritit 'ohne Schenkungsurkunde'; alii viri docti 'sine tertiis' legunt; tertiae sunt tertia pars fructuum, quam fenoris loco is, qui 'terram' colit, domino sobrat, cfr. Gaupp. l. c. p. 365; Jahn l. c. I. p. 520; Sulekles l. c. p. 357. 382. 4) *Cfr. Frag. Visig. 277 (Antiqua ed. Bluhme) ... OMBROS-GAUSSE.**

[4.] Quapropter omnes comites, quotiens de praefatis causis contentio fuerit generata, secundum ordinem legis istius iudicare curabunt.

[5.] Et¹ quia omnia ad quietem omnium pertinentia ex lege convenit provideri, omnes omnino causas de quibuscumque rebus, quae intra XXX annos non fuerint definitae, nullo eas postmodum licebit ordine commoveri*; quia satis unicuique ad requirendum et recipiendum, quod ei debitum fuerit, superscriptis annorum numerus constat posse sufficere.

Datum sub die kalendas Marcias Lugduno post consulatum Senatoris viri clarissimi consulis².

LXXX. De³ testibus falsa referentibus et calumniantibus.

[1.] Emergentibus causis necesse est, ea, quae minus statuta sunt, praesentis legis sanctione constitui. Quia in diversis causis prae facilitate plurimos referre falsa cognovimus, qui postea ad probanda quae retulerint, dum damnis suis timent, etiam sponte se conflictui exponunt, iubemus ergo:

[2.] Ut de testibus, qui pro quacumque parte se tulerint, si ad conflictum¹⁵ causae discenderit et divino iudicio falsus ibidem relator pugnans occuberit, trecentos solidos multae nomine omnes testes partis ipsius**, a qua parte testis

* praeter (propter *B8*) papillum aut liminium (limineo *B8 add. B7.8.* ** qui se promiserant iuratos *add. A4.*

1 Quia propter *B1.7.* quam propter *B8.* comitis *A3. B7.8.* praefatis | privatis *A2.3.* privati *B2.3.* prociatis *B1.* contemptio *B1.* || 2 secundum | quod *B8.* legem *B9.10.* istius *om. B1.* sciens *B6.* iudicare iurare *B6.* curabis *B1.* || 3 Et quae, *vell. huius tit. om., B6.* ad quietem | atque autem *B8.* omnium | omnia *B8.* pertinentiam *A2. B9.10.* pertinentiam *A3.* pertinentium *A4.* pertinentiae *B7.* providere *A3.4. B8.* praevidere *B7.* || 4 omnes omnino hominis hominum *B8.* causas *A2.3.* quas omnes *A3.4.* rebus | causis *B8.* quae *om. A2.* qui *B1.7.* intra | intra *B7.9.10.* tuis-
sent *B8.* || 5 definite *B7.* definiti *B8.* nullum *B7.8.* ordinem *A4. B7.8.* commovere *B7.8.* quia satis unicuique | quae a satissimū cuique *B8.* || 6 accipiendum *A4. Tl.* superscriptum *A2.3.* *B1.7.9.10.* de superscripto *B8.* numerum *A3.* numero *A2.* || 8 *Subscriptionem soli A2.3 habent:* Dat. sub. d. kl. mar. ian. 13. Lugduno p[er] Senatoris (Senatores *A2*) 765. || 10 *Totus titulus deest* *B6.* calumniantibus *A3.4. B1-3.5.7.9.10. Tl. Lind. Bludne.* || 11 *Verba initii contestus* *B9.* Emergentibus causis *om. verba omniūque* *B1-3.5.* *omittit hanc verba* *A4. Tl. Lind.* Emergentibus *B5.* ea *om. A2.3. B9.10.* ut *pro. ea* *A4. B1-3.5.7.8.* praesenti *B1-3.* praesente *B10. B9. h. l. om.* || 12 sanctionem *B7.8.* quia | quae *A2.* qui *B7.* quae *B8.* prae | per *A4. B1.3.7.8.10. B9. h. l. om.* facilitate *A4. B7.10.* plurimos *B8.* plurimus *A3. B5.* referre | reformare *A2.3.* vixit *B7.8.* falso *B4.* || 13 qui | quia *A4. B1-3.* quae *B7.8.* ad *om. B2.* probandum *A4. B7.8.* || 14 *procedunt* *A1. B3. Tl. Lind.* quae retulerint | querunt tollere *A2.* querunt tollerandum *A3.* quae retulerint *B5.* quae retulerint *B9.10.* quae retulerint *B1.8.* dum *om. A3. B8.* timens *A2.* tenens *A3.* tenent *B1.7.* || 15 conflictu *B8-10.* || 15 ergo *om. A2.* de | fide *B7.8.* qui | quae *A4. B1-3. B7.8.* partem *B7.8.* se habent | retulerint *A3. B5.* retulerint *vel* retulerint *A4. B1-3.8.10. B3. om. Lind.* tollerant *om. v. B7.* a | cum *A2.3.* || 16 descenderit *B1-3.* descenderint *A2. Lind.* descenderit *B8-10. Tl. Lind. Bludne.* discederet *B7.* iudicium *A4.* falsus *A4.* relos *A4.* relator *B4.10.* || 17 trecentos *A4.* trecenta *A3. B5.* trecentos *B2.3.* trecentos *B8.* trecentos *B7.* C *B1. CC. B10.* multae | commo | multator *B1.* omnia | testes *A3.* partes | parte testis *om. B1.9.10.* partes *A2. B2.3.* parte *A3.* a | qui ad quem *A4.* quam | quae *B7.* *om. v. B7.8.* atque *B2.3.* partem *B1.4.8.* parte *A4.* partem *B2.3.* testis *om. B8.* testes *A2. B5.* qui *add. B2.3.*

quae intra XXX annos definitae non fuerint, nullo modo repetantur, et si quis post hunc XXX annorum numerum, omnino incerto tempore, vel alio numero, et causa tal. *L. Visig. X, 2.3.* 1) *Cfr. supra tit. 11.4.* 2) *Id est dies 4 menses Martia a kl.* 3) *Cfr. L. Rom. tit. 32.* De falsariis et falsis scriptis. *His titulis novellam contract legem, quae primum constitutionem nobis non servatam interpretari videtur, cfr. supra tit. 3.45.*

10

25

30

35

40

45

50

superatus est, cogantur exsolvere. Nec multorum male referentium crimen credatur potuisse unius exitu expiari, ut quos non punit necessitas damna feriant ad vindictam, quo facilius in posterum ne quis audeat propria pravitate mentiri.

[3.] Etiam qui calumniatori consilium dederit ad dimicandum, si victus fuerit, similiter ut superiorum statutum est multa feriatur.

LXXXI. De¹ interpellationibus apud iudicem futuris.

[1.] Prima constitutio a nobis decretum fuerat, ut iudices ter admoniti causas inter partes cognitatas iudicarent. Et quia occupationes* et absentias deputatorum iudicum frequenter patuit evenire expetitione², consensu omnium tempus creditur statuentium, ut intra tres menses** interpellato iudice causam quamlibet ulterius differre non liceat, nisi ut omnia cognoscat et dato iudicio universa ita iudicet, ut nihil inter partes dubium reservetur.

[2.] Quod si ultra tres menses causa cognita interpellati iudices distulerint iudicare. XII solidorum multam eos iubemus exsolvere, causa ab his nihilominus legibus 15 iudicanda.

* Verba occupationes — expetitione *gentium a solis colicibus B 9. 10 celebrantur, ut monuit K. Zeumer.* ** ter *add. A4. B 7. 8, Bluhme.*

1 est *om. B 9.* cogatur A 3. B 1. 7. Nec *om. B 5;* Ne B 7—10, *Bluhme, Lind.*; De *pro nec A 2—4. B 1—3.* mala A 1. 2. B 5. 7. 8, *Til.* credatur datur A 4. B 1; datur B 2. 3. 5. || 2 potuisse *om. Til.*; fuisse verum B 9. 10. unus A 3; huius B 8. exita *om. B 7. 8;* exitus A 2. 4. B 1—3, *Bluhme, Lind.* expiare A 4. B 1—3. 5. 7. 8, *Bluhme;* expirare A 3. punit] ponit A 3. B 7. 8; ponis B 1; ponet B 5. 9. 10. ferient B 5; feriatur A 3; referant A 4. || 3 quo] quod B 1. 5. 7. ne quis] neque B 8. audeat] aut ea A 3; audiat B 5. 7. 8. propriam B 8. pravitatem B 1. 7. 8. || 4 qui *om. A 4.* B 1—3. 5. 8. calumniatore B 1—3. 7; calumpniatore B 8. dederint B 8. ad dimigandum A 3. B 9. 10; ad denegandum B 7. 8; ad (a A 2) demigrandum A 1. 2; ad vindicandum A 4. B 1—3. 5. si] se B 7. 8. victus] victum B 8; nectus B 7. || 5 simili A 1. B 5, *Til., Lind.*; simul B 7. super B 8. feriantur A 3. 4. B 2. 3. 5. 9. 10; reteriatur B 8; eteratur B 7. || 6 *Initium tituli usque ad verbum evenire deest B 6.* iudices futurus A 4. B 7; futuri iudicis B 9. 10; iudicis futurus B 8; iudicem, *om. futurus, A 3.* || 7 Primam B 7. 8. constitutionem B 7. 8; constitutionis A 4. B 1—3. fuerit B 8. ut *om. A 4. B 1—3.* iudicis A 3. 4. B 2. 3. 8—10; iudice B 1. admonitio B 8; admonitionis B 7. causa B 1. 7. 10, B 9 *h. l. lac.* || 8 partis A 3. B 5. iudicariunt A 3; iudicaverint A 2. quia] qua B 8. quae B 7. occupationes] sic B 9. 10; occupationis A 1—4. B 1—5. 7. 8, *Lind.*; *perperam coniecerunt* occupatione *Til., Lind.*, per occupationes *Bluhme.* absentias] sic B 10, B 9 *h. l. lac.*; absentiam A 4. B 1. 2, *Bluhme;* absentia B 3. 5. 7. 8, *Til., Lind.*; absenti A 3; absentiae A 1. 2. deputatorum B 7; deputaturum A 4; putaturum B 1—3; ad potorum A 3; ad potaturum 35 A 2; depulsatorum B 8. iudicium A 4. B 1—3. 5. 7. 8. || 9 patuit] sic B 9. 10; potuerit A 4; potuit *est. codd.* invenire B 1. expetitione] sic B 10; ex petitione A 3. B 5. 7; expeditioe B 8; expetioe B 9; expetitionem A 4; expetitionis A 1. 2, *Til.*; speccionem B 6; expectationem B 1; expectatione B 2. 3; expectatio *ex coniect. Lind., Bluhme;* expetitio *Lind.* consensum A 2. B 1. 6—8; ideo consensu *ex coniect. Lind., Bluhme.* credimus B 1—3. 5. 7. 8; credamus A 4. || 10 ut] aut A 2. intra *om. B 7.* inter B 1. interpellatum B 6; 40 interpellatio A 3. 4. B 1. iudicem B 6; iudicet B 1. qualibet A 4. B 8. ulterii B 6; alterius A 4. B 5. 7—10. deferri B 6; deferre A 2. 3. B 1. 5. 8—10; deferre B 7. || 11 cognoscat] agnoscat A 1. B 5. 6. 9. 10, *Til.*; agnoscent B 1—3; cognoscent B 8. datum B 5. 7. 8. iudicium B 5. 7. 8; iudicem A 2. ita] et *add. B 5.* fuerit *add. B 7. 8.* iudicis A 3, B 6. 8; iudice B 1. distulleret B 1; distullerent A 3. || 14 multam *ex emend. edd. omn.*; multae A 1—3; multum B 1—3. 5. 6; multum numerum A 4; multum nomen B 7. 8; multa B 9. 10. eos] eius B 6. 8; eum B 1. solvere B 6. causam A 2. 4. B 1—3. 6—8. ab his *om. A 4. B 1—3. 5, Til., Lind.*; aliis B 6. || 15 iudicandum A 4. B 1—3. 6—8; iudicandum B 5.